
2023. gada 19. janvāris

Rīga

Valsts valodas programmu īstenošana

Nodarbinātības valsts aģentūras klientiem

ESF projekts „Atbalsts bezdarbnieku izglītībai” Nr.7.1.1.0/15/I/001

Edīte Bratka

ESF projekta "Atbalsts bezdarbnieku izglītībai" 

vadītāja



NVA īstenotās valsts valodas programmas bezdarbniekiem un 

darba meklētājiem:

• Valsts valoda – pamata līmeņa 1. pakāpe (A1), 120 st.;

• Valsts valoda – pamata līmeņa 2. pakāpe (A2), 120 st.;

• Valsts valoda – vidējā līmeņa 1. pakāpe (B1), 120 st.;

• Valsts valoda – vidējā līmeņa 2. pakāpe (B2), 120 st.;

• Valsts valoda – augstākā līmeņa 1. pakāpe (C1), 120 st.;

• Valsts valoda – augstākā līmeņa 2. pakāpe (C2), 120 st.; 

• Valsts valoda atbilstoši pamata valsts valodas prasmes līmenim (ar 
angļu pamatvalodu), 150 st.

Pēc programmas apguves un noslēguma pārbaudījuma izglītības iestādē
nokārtošanas, klients Valsts izglītības satura centrā kārto valsts valodas
prasmes pārbaudi un saņem valsts valodas prasmes apliecību.



2022.gada 11 mēnešos valsts valodas mācības NVA uzsākuši 

1600 bezdarbnieki un darba meklētāji: 

tajā skaitā bezdarbnieka vai darba meklētāja statusā NVA 

reģistrētie 417 trešo valstu pilsoņi, no kuriem - 165 Ukrainas 

civiliedzīvotāji un 10 bēgļa vai alternatīvās personas statusa 

ieguvēji.

2023. gadā apmācībās valsts valodas programmu apguvē plānots 

iesaistīt 1500 bezdarbnieku un darba meklētāju.

Valsts valodas mācības īsteno 49 izglītības iestādes



Aktualitāte!

2022.gada beigās NVA uzsāka bezdarba riskam pakļauto

personu pieteikumu pieņemšanu iesaistei mācībās

(mūžizglītība), t.sk., valsts valodas programmu apguvē.

2023. gadā valsts valodas programmu apguvē plānots iesaistīt 1000
nodarbinātās vai pašnodarbinātās personas.

Valsts valodas mācību programmu īstenošanu piedāvā 39 izglītības

iestādes



NVA īstenotās valsts valodas programmas bezdarba riskam 

pakļautajām personām (mūžizglītība):

• Valsts valoda – pamata līmeņa 2. pakāpe (A2), 120 st.;

• Valsts valoda – vidējā līmeņa 1. pakāpe (B1), 120 st.;

• Valsts valoda – vidējā līmeņa 2. pakāpe (B2), 120 st.;

• Valsts valoda – augstākā līmeņa 1. pakāpe (C1), 120 st.;

• Valsts valoda – augstākā līmeņa 2. pakāpe (C2), 120 st.; 

• Valsts valoda atbilstoši pamata valsts valodas prasmes līmenim (ar 

angļu pamatvalodu), 150 st.

Pēc programmas apguves un noslēguma pārbaudījuma izglītības iestādē

nokārtošanas klients Valsts izglītības satura centrā (VISC) kārto valsts

valodas prasmes pārbaudi un saņem valsts valodas prasmes apliecību.



• Mācības tiek organizētas, izmantojot kuponu metodi. Mācību kuponu saņem

rindas kārtībā, atbilstoši pieteikuma reģistrēšanas datumam NVA datu bāzē.

• Izglītības iestādi klients izvēlas no NVA izglītības iestāžu piedāvājuma

saraksta vai patstāvīgi.

• Mācības notiek klātienē vai attālināti. Bezdarbniekiem mācību laikā tiek

nodrošināta stipendija 5 euro apmērā par vienu mācību dienu (mūžizglītībā

stipendija netiek nodrošināta).

• Bezdarbnieks var pieteikties mobilitātes atbalsta saņemšanai, proti –

transporta vai īres izdevumu kompensācijai mācību laikā (mūžizglītībā

mobilitātes atbalsts netiek nodrošināts).



• Bezdarbnieku un darba meklētāju gada laikā var iesaistīt valsts

valodas programmu apguvē ne vairāk kā trīs reizes, izņemot

gadījumus, kad apmācības organizē pēc darba devēja pieprasījuma;

• Bezdarbnieku un darba meklētāju reizi gadā var atkārtoti iesaistīt

valsts valodas apguvei vienā līmenī, ja bezdarbnieks un darba

meklētājs nav nokārtojis konkrētā līmeņa valsts valodas prasmes

pārbaudes eksāmenu VISC.



• Bezdarba riskam pakļautu personu reizi gadā var atkārtoti iesaistīt

neformālās izglītības programmā valsts valodas apguvei vienā līmenī,

ja klients nav nokārtojis konkrētā līmeņa valsts valodas prasmes

pārbaudes eksāmenu VISC;

• Ja Izglītības iestāde ir atzinusi, ka klienta zināšanas un prasmes neatbilst

valsts valodas nākamā līmeņa izglītības programmas apguvei, nekā tas ir

norādīts izsniegtajā apmācību kuponā, un, ja pastāv objektīvi iemesli

atkārtotai iesaistei, klientu var iesaistīt zemāka valsts valodas izglītības

programmas līmeņa apguvē ar nosacījumu, ka klients šādu izglītības

programmu nav apguvis ar NVA atbalstu;

• Bezdarba riskam pakļauta persona pasākuma ietvaros var tikt iesaistīta

neformālās izglītības programmās, kopā ne vairāk kā sešas reizes divu

gadu periodā.



Paldies!


